
 
 

 

 

TAKIMI I TETË VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

8
TH

 ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA 

 

 

Tiranë, 29 - 31 Gusht 2013 

Tirana, 29 - 31 Gusht 2013 

 

Konferenca e Shkencave Sociale 

Conference of Sociale Sciences 

 

Organizues / Organizers: 

 

Aleksandër Kocani (Shqipëri), Hysamedin Feraj (Shqipëri) 

 

 

 

  Seanca Plenare e Takimit të VIII- të  

 

E ENJTE/ THURSDAY, 29.08. 2013 

 
 

09:00 – 10:00  Rregjistrimi për Takimin Vjetor ( Salla "Liria" Qyteti Studenti)  

10:00 – 12:30   Seanca plenare (Salla "Liria" Qyteti Studenti).  

Moderator:   Ardian Maci 

10:00 - 10:05  Fjala mirëseardhëse, Ardian Maçi  

10:05 – 10:35  Bilanci i aktivitetit te Albshkences Nikolla P. Qafoku 

10:35 – 11:00 Përshëndetjet e të ftuarve:  

11:00 - 11.20  Ligjerata: "Sfidat e Harmonizimit te Arsimit te Larte dhe Kerkimit  

    Shkencor ne Trojet Shqipfolese" Evan Rroco, Fatos Ylli 

11:20 - 12:00  3 Ligjërata të ftuara do të mbahen nga:(Propozimet e Eshrefit,  

    Altinit dhe Bajram Berishes)  

 

12:00 – 14:00  Dreka ne mjediset prane Salles "Liria". 

 

Perfundim i Punimeve të ditës së parë- 
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30. 08. 2013, E PREMTE/FRIDAY 
 

SESIONI I SHKENCAVE POLITIKE 

 
Salla B 401/Hall B 401- Fakulteti i Shk.Natyrës 

 

Moderatorë / Moderators: Aleksandër Kocani, Hysamedin Feraj 

 
08:30-08:45   1. HYSAMEDIN FERAJ, A mund të vlejë lufta kundër korrupsionit si sllogan në betejat 

aktuale elektorale ? (Rasti i shoqërisë shqiptare në Republikën e Shqipërisë). 
 

      08:45-09:00  2.. ORNELA ELEZI, “Arti” i përdorimit të sharjeve . 

 

09:00-09:15  3. FADIL ZENDELI, Bashkëpunimi Ndërkomunal si Instrument për Rritjen e Funksionalitetit 

të Komunave. 
 

      09:15-09:30  4. INGRID STRATTI, Gjini dhe dhunë në Europë: rasti i Shqipërisë. 

 

09:30-09:45  5. NIKË GASHAJ, Identiteti kombëtar i shqipëtarëve në MAL të ZI . 

 

      09:45-10:00  6. NAIM FANAJ, Identiteti personal i adoleshentëve dhe qëndrimi ndaj nacionalizmit. 

 

10:00 – 10:15 7. ANI BAJRAMI, Konsiderata evolucionare mbi martesën: Rast studimi në popullatën 

shqipëtare. 

 

10:15-10:30  8. ADA KOCANI, Problemet e vajzave të mbuluara në shoqërinë e sotme shqiptare. 

 

      10:30 – 10:45 Pushim 

 

10:45-11:00  9. SAMI BEHRAMI, Ndikimi i krizës soci-ekonomike dhe politike të fundshekullit XX në 

zhvillimit demografike në Kosovë. 
 

11:00-11:15  10. HAZER DANA, “Opoja në migrimet e jashtme: Shkaqet, humbjet dhe dobitë”. 

 

11:15-11:30  11. ABDULLA AZIZI, Participimi politik i grave në vendet e Ballkanit Perëndimor. 

 

11:30-11:45  12. ROLAND LAMI, Perceptimi i qytetarëve të Tiranës mbi strukturimin ideologjik të 

Partive Politike në Shqipëri. 

 

       11:45-12:00  13. DENISA TITILI, Përsiatje rreth nocionit të qytetarisë, identitetit kombëtar dhe 

marrëdhënia ndërmjet tyre në kuadrin e globalizmit . 
 

      12:00-12:15  14. BLERINA KELLEZI, Problematikat etike dhe avantazhet e studimit etnografi. 
 

12:15-12:30 15. ENRIKO CEKO,  Modeli social në qendër të modelit ekonomik shqiptar. 

 

      12:30-12:45 16. BLERTA DERHEMI BITRI, Reformimi i Këshillit të Sigurisë së OKB.  

 

12:45-13:00 17. ARMELA PENGILI, Roli i Turqisë në Ballkan. 

 

      13:00 – 14:30 Dreka 

http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=831&sid=3bec741c59cf32f4577ce20cb75f6778
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=1060&sid=1a5906b1b16ca953c22b830cb0844913
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=749&sid=2a463ee4a7d7330129890ca9dfd2934d
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=716&sid=896e482269b334cc7f8aaf426a51e346
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=694&sid=55774c6a56997fe86bda1dab30ccc491
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=694&sid=55774c6a56997fe86bda1dab30ccc491
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=734&sid=fe74cbf9890d20c48a258b024ca8686d
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=801&sid=739d053fab3d09f5d23d07d1cfe1cb62


 3 

SESIONI I SHKENCAVE POLITIKE 

 
Salla B 401/Hall B 401- Fakulteti i Shk.Natyrës 

 

Moderatorë / Moderators: Aleksandër Kocani, Hysamedin Feraj 
 

14:30- 14:45 19. FATBARDHA DOÇI, Sfidat e përgjithësimit të rezultateve të nxjerra nga anketimet të 

bëra në qytetin e Tiranës. 

 

14:45-15:00 20. ALKSANDËR KOCANI, Si shprehet raporti i partive me ideologjinë në sjelljen votuese 

të elektoratit të qytetit të Tiranës ? (Prill – Qershor 2013). 

 

15:00- 15:15 21. SUELA (GAVA) DALIPI. Studimi i shërbimit të Ndihmës Ekonomike sipas 

prespektivës gjinore në Bashkinë Elbasan. 

 

15:15-15:30 22. LEDITA MEZINI, Studim mbi vlerësimin e studenteve ndaj ambientit fizik të mësimit. 

Rast studimi: Fakulteti i Inxhinierisë së Ndërtimit, Tiranë.. 
 

      

Perfundim i Punimeve të ditës së dytë- 

http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=880&sid=6d3e4d989b009978afc421e8d90f248e
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=880&sid=6d3e4d989b009978afc421e8d90f248e
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31.09.2013, E SHTUNE / SATURDAY 

 

SESIONI I SHKENCAVE PEDAGOGJIKE E PSIKOLOGJIKE 

 
Salla B 401/Hall B 401- Fakulteti i Shk.Natyrës 

 
 

Moderatorë / Moderators: Aleksandër Kocani, Blendi Çeka 

 

9:30 -9:45 1. NJOMZA LLULLAKU, Atribuimet, motivimi dhe vetë-besimi në mesin e studenteve femra të 

cilat kanë ndërprerë vijimin e studimeve nga shkolla e mesme deri në universitet. 

 

9:45-10:00 2. VENETIKE MERKAJ, Simptomat e stresit dhe depresionit te prindërit e fëmijëve me 

autizëm dhe prindërit e fëmijëve klinikisht të shëndoshë. 
 

10:00-10:15 3. ILVA LAMAJ, Stereotipet: Konflikt brezash në Shqipëri. 

 

10:15-10:30 4. VASILIKA RRAKU,  Strategjitë e leximit dhe rëndësia e përfshirjes së tyre në 

programin mësimor të gjuhës angleze. 
 

10:30-10:45 5. AFËRDITA DERVISHI, Teknologjia informative në procesin mësimor. 

 

10:45-11:00 6. DORINA RAPTI, Vlerësimi i klimës në shkollat e mesme publike në Shqipëri. 

 

11:00 – 11:20   Pushim kafeje 

 

11:20 – 12:30   Konkluzionet e konferencave dhe takimit 

 

Përfundimi i punimeve të ditës së tretë 

 

http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=983&sid=6638be2393d4fc1afcef1e9f3fb27db0
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=1144&sid=b1af4790db4ed11abea5bc27c710a98a
http://alpa.mali-it.eu/tv2013/kumadm/?do=aup&pid=965&sid=f60e1d3647e328107af96fbd28a25672

